
 

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1.  Allegato 1 dell'allegato D.G.R. n.52/94 del 23.12.2011    
2.                                        __________________
3. _________________________________________________________
4. _________________________________________________________

La Responsabile dell'Istruttoria

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

firma apposta

                  DELIBERAZIONE  n°696 del 07/08/2012

OGGETTO:  Costituzione  del  Comitato  Tecnico  Scientifico  per  la 
Formazione Continua 

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 
− che la Regione Sardegna con D.G.R. n. 49/13 del 28.11.2006 , ha 

istituito  il  Sistema  Regionale  di  Educazione  Continua  in 
Medicina  (ECM)  e  ha  provvisoriamente  accreditato  come 
organizzatore  di  attività  formative  per  l'ECM  l'Azienda 
Sanitaria  n. 5 di Oristano;

− che  gli  Accordi  successivi  stipulati  in  sede  di  Conferenza 
permanente per i Rapporti tra lo Stato e le Regioni in data 1 
agosto 2007 e in data 5 novembre 2009 impongono un riordino del 
sistema ECM e delle procedure relative all'accreditamento dei 
provider ECM;

− che la Regione con propria deliberazione n. 52/94 del 23.12.2011 
ha approvato il documento recante “Modello di Accreditamento dei 
Provider ECM nella Regione Sardegna” contenente anche tra gli 
allegati, i requisiti minimi e gli standard per l'accreditamento 
dei Provider ECM, pubblici e privati (Allegato 1), nonché la 
procedura  di  accreditamento  dei  Provider  ECM  della  Regione 
Sardegna  in  conformità  a  quanto  stabilito  dalla  Commissione 
nazionale per la Formazione continua;

DATO  ATTO  che  risulta  necessario  per  questa  ASL,  attualmente 
provider  ECM  provvisorio  a  livello  regionale,  ottenere 
l'Accreditamento a livello nazionale ai sensi della normativa sopra 
citata;

RILEVATO  che  l'Allegato  1  sopra  citato,  allegato  alla  presente 
sotto 1) per farne parte integrante e sostanziale, prevede come 
requisito  minimo   di  competenze  scientifiche  la  presenza  di  un 
Comitato Tecnico Scientifico preposto alla validazione del piano 
formativo a livello scientifico;

RITENUTO pertanto necessario, ai fini di ottenere l'accreditamento 
a livello nazionale, istituire il “Comitato Tecnico Scientifico” 



quale  organismo  garante  del  contenuto  tecnico  –  scientifico  delle 
attività  formative,  da  costituire  secondo  le  indicazioni  previste 
nell'allegato  medesimo,  il  quale  prevede  la  presenza  di  almeno  tre 
componenti, incluso il Coordinatore Scientifico e il responsabile della 
formazione, qualora non coincidano;

PRESO ATTO  che, sulla base di quanto sopra, per  garantire l'apporto 
professionale  necessario  allo  svolgimento  delle  funzioni  assegnate 
all'organismo in parola, si ritiene di dover nominare quali componenti 
del Comitato Tecnico Scientifico i seguenti professionisti: 

− Dott.ssa  Elisabetta  Floris (con  funzioni  di  coordinatore)- 
Responsabile S.S. Servizio Socio-Sanitario 

− Dott. Efisio Chessa – Direttore S.C. Medicina Interna P.O.Ghilarza
− Dott. Antonio Montisci – Direttore S.C. Sanità Animale  
− Dott.ssa Eliana Zuin – Funzionario U.O. Formazione Continua
− Dott.ssa Marinella Ruggeri – Responsabile U.O. Formazione Continua

che  si  avvarranno  nell'espletamento  delle  loro  attività  anche  dei 
Responsabili  delle  diverse  articolazioni  organizzative  aziendali  con 
funzioni  propositive  per  iniziative  formative  in  coerenza  con  gli 
obiettivi della formazione;

RILEVATO  che i componenti individuati sono in possesso dei titoli e 
dell'esperienza  necessaria  a  svolgere  proficuamente  l'incarico  in 
oggetto, così come risulta dai curricula agli atti dell'Azienda; 

PRESO  ATTO  inoltre che le funzioni attribuite al  Comitato Tecnico 
Scientifico così composto risultano le seguenti:

• elaborazione degli indirizzi generali per la predisposizione del 
piano di formazione aziendale;

• promozione e sviluppo di eventi formativi a contenuto scientifico;
• approvazione  del  Piano  della  formazione  per  il  contenuto 

scientifico con indicazione dei responsabili scientifici per ogni 
evento formativo ECM programmato;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
1) Di costituire il Comitato Tecnico Scientifico (CTS) aziendale per la 

formazione continua ed aggiornamento professionale individuando quali 
componenti dello stesso i seguenti  professionisti:
− Dott.ssa  Elisabetta  Floris (con  funzioni  di  coordinatore)- 

Responsabile S.S. Servizio Socio-Sanitario 
− Dott. Efisio Chessa – Direttore S.C. Medicina Interna P.O.Ghilarza
− Dott. Antonio Montisci – Direttore S.C. Sanità Animale  
− Dott.ssa Eliana Zuin – Funzionario U.O. Formazione Continua
− Dott.ssa Marinella Ruggeri – Responsabile U.O. Formazione Continua

i quali si avvarranno  nell'espletamento delle loro attività anche dei 
Responsabili  delle  diverse  articolazioni  organizzative  aziendali  con 
funzioni  propositive  per  iniziative  formative  in  coerenza  con  gli 
obiettivi della formazione;

2) di attribuire al Comitato Tecnico Scientifico le seguenti funzioni:

• elaborazione degli indirizzi generali per la predisposizione 
del piano di formazione aziendale;

• promozione  e  sviluppo  di  eventi  formativi  a  contenuto 
scientifico;

approvazione  del  Piano  della  formazione  per  il  contenuto 
scientifico con indicazione dei responsabili scientifici per ogni 
evento formativo ECM programmato;

3) di  affidare  le  funzioni  di  segretario/a  ad  un  componente  da 
nominare  nella  seduta  di  insediamento  del  Comitato  Tecnico 
Scientifico (CTS) per la formazione continua;

4) di stabilire che la partecipazione dei componenti al suddetto 
Comitato è a titolo  gratuito;

5) trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua  e ai 
componenti nominati,  per l'esecuzione degli atti correlati di 
competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

firma apposta

x IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu                 Dott. Orlando Scintu

   Luciano Oppo firma apposta
   firma apposta

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 13/08/2012 al 27/08/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°696 del 07/08/2012
	DELIBERA

